

## Genskabets beretning for 2023

Her er vi - gæve genskabere.  
Hvad har vi opnået?

I april holdt Genskabet sin 5 års fødselsdag på Næsbyvej. En dejlig dag med mange besøgende og mange kager. Vi havde forberedt os ved at rydde helt op overalt, lave skilte, fotoudstilling og udstilling af opslag fra tidligere workshops, kurser og foredrag. Der var guirlander, nyt skilt og quizz med præmier, og vejret var med os, så man kunne drikke kaffe udenfor.

Mange meldte sig ind, og vi var 63 medlemmer.

Vi kunne ikke længere vente på tilladelsen til at renovere containeren ved Genskabet, så en anarkistisk arbejdsgruppe havde pludselig beklædt den med træ fra en terrasse og malet den grøn. Skønt initiativ, som viser at ikke al aktivitet behøver gå gennem fællesmøder. Senere på året viste det sig, at byggetilladelsen allerede var i hus, bestyrelsen havde blot ikke modtaget denne meddelelse.

Allerede i marts var der visionsdag for Orø, og her blev Genskabets langsigtede visioner om et demonstrationshus fremlagt. En gruppe som vil arbejde på energiplan og klimaplan for Orø, fik to medlemmer fra Genskabet, og i efteråret holdt gruppen sit første offentlige møde, som viste, at der er interesse for arbejdet med bæredygtig omstilling af vores varmforsyning, og igen blev Genskabets vision om at være omdrejningspunkt for den bæredygtige omstilling på Orø fremlagt. Derfor er der nu dannet en energigruppe i Genskabet, som arbejder med dette, og der er taget skridt mod at Genskabet kan blive partner i et EU-støttet projekt, som kan give dette arbejde et gevaldigt løft. Men her er vi allerede fremme i 2024.

Genskabet er projektpartner i Aalborg Universitets projekt Cirkulær Ø sammen med Fællesskabet Fanø, og de to fællesskaber besøgte hinanden. I maj var Fællesskabet Fanø her, og vi besøgte Fanø i august. Begge besøg indeholdt præsentationer og workshops og selvfølgelig socialt samvær og udflugter ude på øerne. Især på Fanø blev der gjort meget ud af at besøge initiativer, som er interessante i et omstillingsperspektiv mod cirkulær økonomi. De to samfund har forskellig størrelse, men ligner blandt andet hinanden ved at have mange sommerhusturister.

På Orø blev der arbejdet med en turismeplan, og Genskabet var indirekte med som en del af den grønne familie. Jeg var en del af borgerpanelet og havde håbet, at få Genskabet direkte med, da vi har meget at byde på i forhold til turisme, men vores profil udadtil er fortsat, at vi er en genbrugsbutik, og det lykkedes ikke. Det er lidt skuffende, men det kan vi lave om på.

Vi behøver på ingen måde skamme os over Genskabets profil. Vi oplever stor lokal opbakning. Genskabet har i gennemsnit 200 besøgende pr. åbningsdag, og butikkens omsætning er støt voksende. Vi er temmelig meget mere aktive end andre foreninger.

Affaldsindsamlingen sprang vi over pga jubilæet.  
Der blev afholdt en reparationsdag i juni.

Brugt til nyt holdt åbent de fleste tirsdage.  
Hver eneste onsdag blev der ryddet op.  
Der blev åbnet og lukket containere.  
Der blev hentet skrald.  
Der blev bygget halvtag til genbrugstrælasten.  
Vi deltog i Affaldets Dag på Holbæk Genbrugsplads i sensommeren.  
Vi fjernede al den gamle loftinddækning på lageret og blotlagde en gyser af en nedbrudt loftkonstruktion.

I foråret deltog mange af os i kursus om sociokrati, som Anna havde skaffet os, og dannede en facilitatorgruppe, som har støttet blandt andet bestyrelsen i processen med at definere sine arbejdsopgaver. Anna holdt en workshop om kvalificering af forslag, har gjort en mærkbar forskel. Johanne har udformet en mødeskabelon, som også støtter os i møderne - og efter. Vi har holdt lidt hyppigere fællesmøder, og fik en egentlig tovholder i butiksgruppen.

I forsommeren besluttede vi at løse foreningens udfordring med at skrive forretningsplan ved at betale Siri for at arbejde med den, og arbejdet begyndte i september efter godkendelse af køreplan og budget. I dag foreligger et dokument, som vi kan udvikle og tage uddrag af i foreningens videre rejse mod at købe en ejendom, hvor vi kan vokse og udvikle os som oplysningscenter og som demonstrationshus - og tiltrække flere medlemmer og samarbejdspartnere.

Vi kan ikke mindst noget socialt. Vores juletur til Tadre Mølles julemarked havde et rent socialt sigte og var meget, meget hyggeligt. Julefrokosten var udliciteret til Bings, og var også en helt igennem dejlig oplevelse.

Tak for alle bidrag til Genskabet i 2023.  
Tak til medlemmer og tovholdere, tak til alle der passer opgaver og tjanser og kommer, når der er brug for det.  
Tak for endnu et spændende, udviklende og godt år i Genskabets historie.

10. marts 2024.